Governo do Estado do Rio de Janeiro
Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Reitoria

ATA DE REUNIÃO

    ATA DA 285ª (DUCENTÉSIMA OCTOGÉSIMA QUINTA) REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO
CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE

DARCY RIBEIRO – UENF – SESSÃO SOLENE

16/08/2023
Aos dezesseis dias do mês de agosto de dois mil e vinte e três, às catorze horas, no Auditório principal do
Centro de Convenções da Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro – UENF, teve início
a 285ª (ducentésima octogésima quinta) reunião Extraordinária do Conselho Universitário da
Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro – UENF – em Sessão Solene, para
comemoração dos 30 anos da UENF. Estavam presentes além dos Conselheiros e membros da
comunidade, os convidados: Sra. Paula Cristina Sendra Silva representando a EMBRAPA Solos, Sr. João
de Melo Carrilho – Presidente do CECIERJ, Sr. Gerson Oliveira dos Anjos Junior – Vice-presidente do
CECIERJ, Sr. Maicon Cruz – Vereador, Luciano RioLu – Vereador, Sr. Marcelo Machado Feres –
Secretário de Educação, Ciência e Tecnologia de Campos dos Goytacazes representando o Prefeito
Wladimir Garotinho, Sra. Maria Auxiliadora Freitas – Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo
Lima, Sr. Edvar de Freitas Chagas Júnior – Presidente do CDL Campos, Sr. Eraldo Mothe Bacelar da
Silva – Presidente da FUNDENOR, Sr. Almy Junior Cordeiro de Carvalho – Secretário de Agricultura,
Pecuária e Pesca de Campos dos Goytacazes, José Augusto Ferreira da Silva – Pró-reitor do IFF, Marcos
Antonio Cruz Moreira – Diretor Geral do IFF – campus Macaé, Tte. Cel. Ricardo Alexandre da Cruz
Aguiar – Comandante do 8º BPM, Cel. Alcemir Pascoutto – Secretário da Defesa Civil de Campos, Major
Edison Peçanha – Subsecretário da Defesa Civil de Campos, Sr. Raphael Thuim – Vereador, Sra. Simone
Flores – Vereadora de Quissamã e Dr. Luiz Clóvis Parente Soares – representando o Diretor da Faculdade
de Medicina de Campos. A cerimônia foi iniciada com a apresentação do Coral da UENF. Em seguida foi
formada a mesa solene composta por: Prof. Raul Ernesto Lopez Palacio – Reitor, pelos Pró-reitores e
Diretores de Centro. A sessão foi aberta pelo Reitor, que agradeceu a presença de todos e lamentou a perda
do Professor Emérito da UENF Helion Vargas, ocorrida no último sábado, 12/08/2023. O Prof. Marcelo
Gomes, do LCFIS da UENF, prestou uma homenagem ao seu colega de Laboratório, Prof. Hélion Vargas
e o Reitor propôs um minuto de silêncio em sua memória. A Profª Maria Raquel Garcia Veja falou:
“Como representante dos Chefes do CCT, venho saudar a todos aqueles que embarcaram e acreditaram no
projeto pioneiro de uma Universidade com tantas novidades e desafios na sua estruturação, a aqueles que
foram as sementes de todos os laboratórios, sementes que germinaram e deram frutos e que hoje estão
aposentados, saúdo a todos que deram vida a este projeto e peço licença para hoje, em especial lembrar o
Prof. Helion Vargas, falecido no sábado último passado. Num segundo momento quero saudar a
instituição, como Diretora Nacional do Andes Sindicato, maior sindicato de docentes do ensino superior,
ressaltando o significado aqui de “instituição” como sendo cada um e cada uma que constrói esta
universidade diariamente. Parabenizo também o pioneirismo da UENF na adoção de política de cotas e ao
NEABI pelo empenho na criação da banca de heteroidentificação, também fortalecendo a verdadeira
inclusão fazendo juz ao idealizador Darcy Ribeiro. Reconheço estas ações como afirmativas, mas sem
esquecer as lutas que temos pela frente, exorto aos estudantes universitários a se unirem aos seus colegas
secundaristas na luta pela revogação do novo Ensino Médio, projeto excludente e estruturalmente racista,
VIVA A UNIVERSIDADE PÚBLICA, VIVA A UENF”. Também fizeram pronunciamento; o Diretor do
CBB - Prof. Vanildo Silveira, o Diretor do CCH – Prof. Rodrigo da Costa Caetano, o Diretor do CCT –
Prof. Oscar Alfredo Paz La Torre e o Diretor do CCTA – Prof. Manuel Vazquez Vidal Junior. Foram
homenageados os servidores indicados pelos Centros. Do CBB – Sra. Ana Beatriz Garcia, Sra. Ana Paula
Madeira Di Beneditto, Sra. Juliana de Azevedo Silva, Sra. Marlene Frausindo dos Santos, Sra. Olga Lima

Ata de Reunião 58574067         SEI SEI-260009/004390/2023 / pg. 1

Tavares Machado, Sr. Renato Augusto DaMatta e Sra. Valdirene Moreira Gomes; Do CCH – Sra. Adriana
Luiza Figueiredo Ribeiro, Sr. Carlos Henrique Medeiros de Souza, Sra. Daliane da Mata Almeida, Sr.
Mauro Macedo Campos, Sr. Rodrigo Trindade Rodrigues e Sra. Wania Amélia Belchior Mesquita; do
CCT – Sra. Eliane Nunes Gonçalves M. Santos, Sr. Guilherme Chagas Cordeiro, Sra. Maria Gertrudes
Alvarez Justi e Sr. Rogério Almeida Ribeiro de Castro; e do CCTA – Sr. Antonio Gesualdi Junior, Sr.
Elias Fernandes De Souza, Sr. Herval Martinho Ferreira Paes, Sra. Karla Silva, Sra. Marcela Santana
Bastos Boechat, Sra. Márcia Rezende Faes, Sr. Márcio Manhães Folly, Sra. Maria De Lourdes Amaral
Bernardino Fernandes, Sr. Paulo Sérgio Oliveira De Castro, Sr. Romildo Domingos Gottardo, Sr. Silvério
De Paiva Freitas e Sra. Telma Nair Santana Pereira. Pela Reitoria foram homenageados os servidores: Sr.
Carlos Jober Brito de Barros, Sra. Eliane Vieira Parente, Sra. Etiene Marques Ambrosio, Sra. Gina Costa
de Almeida Sanguedo, Sra. Hedwirges Fernandes de Souza Teixeira, Sr. Márcio Toledo Barreto, Sra.
Maria Helena Ribeiro de Barros Barbosa, Sra. Marilene de Almeida Viana Reid Silva, Sra. Marta Valeria
Lanunce, Sr. Paulo Cesar Gomes de Oliveira, Sr. Pedro Cesar das Costa Soares, Sr. Rodrigo Soares
Manhães e Sra. Tania Virginia de Souza e Silva. Foram ainda homenageados os servidores aposentados;
Edmundo Jorge Abílio, Gilberto Miranda dos Santos e Jorge Francisco Pinto Filho. O Reitor fez a entrega
da Medalha Darcy Ribeiro ao servidor técnico Sr. Ademir Ribeiro Manhães, eleito no CONSUNI por
indicação do SINTUPERJ pelo seu “comprometimento e atuação em momentos decisivos da história da
Universidade”. O Sr. Ademir foi bastante aplaudido pelos presentes. À seguir foi exibido o vídeo sobre os
trinta anos da UENF, produzido pela ASCOM. O Reitor convidou a Profª Kátia Valevski Sales Fernandes,
Coordenadora da EdUENF para o lançamento oficial do livro “Trinta anos da UENF”, editado pela
EdUENF – Editora da UENF, cuja versão digital do primeiro volume, de uma coletânea de cinco livros,
previstos a serem publicados ainda em 2023, está disponível no site da EdUENF. O Reitor fez um
pronunciamento com um retrospecto dos trinta anos da UENF e ainda, as ações e conquistas de sua gestão.
Às dezessete horas e trinta minutos, o Reitor deu por encerrada a reunião, convidando a todos para o show
que ocorrerá na Concha Acústica do Centro de Convenções, à partir das dezoito horas e agradeceu a
presença de todos.

Prof. Raul Ernesto Lopez Palacio

Reitor

Márcia Regina Peruzzi Caetano

Secretária Ad hoc

Documento assinado eletronicamente por Márcia Regina Peruzzi Caetano, Assessora, em 16/10/2023,
às 14:40, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 28º e 29º do Decreto nº
48.209, de 19 de setembro de 2022.

Documento assinado eletronicamente por Raul Ernesto Lopez Palacio, Reitor, em 19/10/2023, às
13:50, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 28º e 29º do Decreto nº 48.209,
de 19 de setembro de 2022.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6, informando o código verificador 58574067 e
o código CRC EBEFE575.

Referência: Processo nº SEI-260009/004390/2023 SEI nº 58574067

Ata de Reunião 58574067         SEI SEI-260009/004390/2023 / pg. 2

https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf
https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf
http://sei.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6

Lista (61518245)         SEI SEI-260009/004390/2023 / pg. 3

Lista Convidados (61525549)         SEI SEI-260009/004390/2023 / pg. 4

Lista Convidados (61525549)         SEI SEI-260009/004390/2023 / pg. 5

Lista Convidados (61525549)         SEI SEI-260009/004390/2023 / pg. 6

Lista Convidados (61525549)         SEI SEI-260009/004390/2023 / pg. 7

Lista Convidados (61525549)         SEI SEI-260009/004390/2023 / pg. 8

Lista Convidados (61525549)         SEI SEI-260009/004390/2023 / pg. 9

Lista Convidados (61525549)         SEI SEI-260009/004390/2023 / pg. 10

Lista Convidados (61525549)         SEI SEI-260009/004390/2023 / pg. 11

Lista Convidados (61525549)         SEI SEI-260009/004390/2023 / pg. 12

Lista Convidados (61525549)         SEI SEI-260009/004390/2023 / pg. 13

Lista Convidados (61525549)         SEI SEI-260009/004390/2023 / pg. 14

Lista Convidados (61525549)         SEI SEI-260009/004390/2023 / pg. 15

Lista Convidados (61525549)         SEI SEI-260009/004390/2023 / pg. 16

Lista Convidados (61525549)         SEI SEI-260009/004390/2023 / pg. 17

Lista Convidados (61525549)         SEI SEI-260009/004390/2023 / pg. 18

Lista Conselheiros 285 CONSUNI (61527289)         SEI SEI-260009/004390/2023 / pg. 19

Lista Conselheiros 285 CONSUNI (61527289)         SEI SEI-260009/004390/2023 / pg. 20

Lista Conselheiros 285 CONSUNI (61527289)         SEI SEI-260009/004390/2023 / pg. 21

	Ata de Reunião 58574067
	Lista (61518245)
	Lista Convidados (61525549)
	Lista Conselheiros 285 CONSUNI (61527289)